¹⁹⁵ Cf. H.A. 1,133ss.; Aug. *serm.* 268,1; *serm.* 271 (= Ps. Fulg. Rusp. *serm.* 51); Rufin. *Greg. Naz. orat.* 4, 15s. Schwind 1990, p. 193 ricorda anche come modello per questo passo Aug. in *Ioh.* 6,10: *Aliquando enim et linguae per superbiam discordauerunt, et tunc sunt factae linguae ex una multae. Post diluuium enim superbi quidam homines [...] erexerunt turrim; [...] uidit Deus superbiam ipsorum, et hunc errorem illis immitti fecit ut non se cognoscerent loquentes; et factae sunt diuersae linguae per superbiam. Si superbia fecit diuersitates linguarum, humilitas Christi congregauit diuersitates linguarum. Iam quod illa turris dissociauerat, Ecclesia colligit. De una lingua factae sunt multae; noli mirari, superbia hoc fecit: de multis linguis fit una; noli mirari, caritas hoc fecit. Quia etsi soni diuersi linguarum sunt, in corde unus Deus inuocatur, una pax custoditur. Vnde debuit ergo, carissimi, demonstrari Spiritus sanctus, unitatem quamdam designans, nisi per columbam, ut pacatae Ecclesiae diceretur: Vna est columba mea? Vnde debuit humilitas, nisi per auem simplicem et gementem, non per auem superbam et exaltantem se sicut coruus? Sull'immagine della torre di Babele in Aratore cf. anche Borst 1958, p. 427.*

¹⁹⁶ Schwind 1990, p. 193 cita come modello ancora una volta Aug. in *Ioh.* 6,3ss.: *Propterea ergo cum mitteret Spiritum sanctum, duobus modis eum ostendit uisibiliter: per columbam et per ignem. [...] Hac uidimus columbam super Dominum, hac linguas diuersas super discipulos congregatos: ibi simplicitas, hic feruor ostenditur. Sunt enim qui dicuntur simplices et pigri sunt: uocantur simplices, sunt autem segnes. Non talis erat Stephanus plenus Spiritu sancto: simplex erat, quia nemini nocebat; feruens erat, quia impios arguebat. [...] Ergo ne Spiritu sanctificati dolum habeant, in columba demonstratum est: ne simplicitas frigida remaneat, in igne demonstratum est. [...] Sic ergo, sic oportebat demonstrari Spiritum sanctum uenientem super Dominum, ut intellegat unusquisque, si habet Spiritum sanctum, simplicem se esse debere sicut columbam; habere cum fratribus ueram pacem [...]. Vos tantum sic estote simplices, ut sitis feruentes; et feruor uester in linguis sit. Nolite tacere; ardentibus linguis loquentes, accendite frigidos. Cf. anche Schwind 1995a, p. 90: «congrua steht hier im Sinne von 'in sich stimmig' und daher 'rein', simplex (einfältig)»; Schwind 1995a, p. 90: «destinat undis/ unanimes: die Erscheinung des Heiligen. Geistes als Taube bei der Taufe Christi bestimmt die Einmütigen für die Taufe. Mit unanimes ist erneut auf die simplicitas abgezielt».*